
 - 1 - 

令和２年郡山市議会第３回臨時会提案理由 

 

（令和２年８月５日） 

本日ここに、令和２年郡山市議会第３回臨時会を開会するにあたり、今回

提出しました議案の概要等について、御説明申し上げます。 

 

本臨時会は、新型コロナウイルス感染症の影響に鑑み、「ＳＤＧｓ」の理

念のもと、市民生活や地域経済等を持続可能化するための一層の支援など、

緊急に対処すべき施策について御提案を申し上げ、御審議を賜りたく招集さ

せていただいた次第であります。議員各位には、御参集賜り誠にありがとう

ございます。 

 

提案理由の説明に先立ち、広範囲にわたる「令和２年７月豪雨」により、

お亡くなりになられました方々、並びに御家族様に衷心よりお悔やみ申し上

げますとともに、被災者の皆様に対しまして、心からお見舞い申し上げます。  

本市においても、７月は、梅雨前線や低気圧、オホーツク海高気圧の影響

により、曇りや雨の日が続き、日照時間も平年と比較し非常に少ない月とな

りました。 

降雨による被害は生じませんでしたが、農作物全般に病害虫の発生や生育

の遅れなどが懸念される状況にあるため、農家への適切な栽培管理を喚起す

るなど、関係機関や農業団体等と連携を密にし、生産支援に努めております。 

 

次に、新型コロナウイルスの感染について申し上げます。 

７月29日、本市環境保全センターに勤務する男性職員１人に、市内９例目

となる新型コロナウイルスの感染が確認されました。 

今後は、市民の皆様はじめ、特に、職員に対しては従来以上に、毎朝の検

温、マスクの着用、手洗い、社会的距離の確保、換気等、感染対策の取組を

励行するとともに、職務上はもとより、家庭生活においても、引き続き、感

染予防と罹患抑制対策に万全を期して行動するよう更なる徹底を図ってまい

ります。 

 



 - 2 - 

次に、建物爆発事故について申し上げます。 

７月30日、午前９時頃、本市島二丁目地内において、飲食店舗の爆発事故

が発生しました。原因等詳細については、警察、消防において調査中であり

ますが、この事故により、本日現在、死亡１名、重傷２名、その他軽傷17名

の人的被害が確認され、また、周辺の一般住宅や事務所等、184棟の建物が被

害を受けております。 

お亡くなりになられました方、並びに御家族様に衷心よりお悔やみ申し上

げます。また、被害に遭われました市民の皆様や事業者様等に対しまして、

心からお見舞い申し上げます。加えて、事故発生直後から、迅速、かつ、適

切に御対応いただいております関係機関等の皆様にも改めて感謝を申し上げ

ます。 

本市においては、事故発生後、速やかに防災行政無線やＳＮＳにより事故

情報などを周辺地域等へ発信したほか、10時20分には、桑野地域公民館に避

難所を開設し、閉鎖した一昨日までに、最大で２世帯４名の方に避難してい

ただきました。また、事故を受け、12時40分から災害対策本部会議を開催し、

被害状況の確認と今後の対応等について協議したところであります。 

今後とも、法令等に基づき、関係機関や事業者等と連携し、被害に遭われ

た方々の一日も早い日常生活回復のため、適宜適切に対応するとともに、セ

ーフコミュニティ活動を通した事故再発防止策を講じ、安全で安心なまちづ

くりを推進してまいります。 

 

それでは、提出いたしました議案の概要について申し上げます。 

議案第138号は、一般会計補正予算（第９号）であります。 

主な内容についてでありますが、「民生費」では、子育て世帯を応援する

ため、児童及び新生児を対象に応援給付金を支給するほか、就労系障害福祉

サービス事業所に対する支援などに要する経費を計上しております。 

「商工費」では、国の「家賃支援給付金」及び「持続化給付金」の対象外

となった事業者を支援するため、新たな給付金事業を創設するとともに、中

小企業のテレワーク等導入推進に要する経費を計上しております。また、本

市の「売上高等減少対策資金融資」の利子補給制度を新設することとし、こ

れにかかる債務負担行為を計上しております。 

「教育費」では、修学旅行実施時における感染症対策追加費用や中止に伴



 - 3 - 

うキャンセル料に対し助成する経費を計上しております。また、小中学校の

臨時休業を契機に、一層の学習環境の充実を図るため、小学生に辞典等を配

布するほか、運動不足の解消と体力の維持向上を図るため、小中学生に対し、

運動用具の配布に要する経費を計上しております。 

 

この結果、一般会計補正予算額は、21億7,021万２千円の増額となり、累

計では、1,837億8,718万６千円となります。 

なお、以上の補正予算の財源といたしましては、「新型コロナウイルス感

染症対応地方創生臨時交付金」など、国庫支出金を充当することといたしま

した。 

今回提出いたしました補正予算については、今年度当初予算のほか、８回

にわたり御承認いただいた補正予算と併せて、速やかな執行に努めてまいり

ます。 

 

よろしく御審議の上、御賛同を賜りますようお願い申し上げ、提案理由と

いたします。 

 

以 上 


